

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: Kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 32

Poznań, wtorek dnia 21 stycznia 1936

Rok 31

## Krół Jerzy V. zmarł

**Londyn. (Tel. wł.)** Pięć minut przed północą zmarł w pałacu swego ulubionego letniska w Sandringham w hrabstwie Norfolk Jerzy V, król Wielkiej Brytanji i Irlandji, cesarz Indyj, przeżywszy lat 71.



ZMARŁY KRÓL JERZY V.

Jerzy V. król W. Brytanji i Irlandji, urodził się jako drugi syn Króla Edwarda VII, dnia 3 lipca 1865 r. w Londynie. Tron

brytyjski objął po śmierci ojca swego, dnia 6 maja 1910 r. Dnia 6 lipca 1893, jako książę Wales, poślubił księżniczkę Wiktorję Mary, córkę księcia Franciszka Teck. W r. 1901 zwiedził państwa i kolonie, należące do W. Brytanji. Podczas obecności swej w Melbourne otworzył pierwszy Parlament of Commonwealth. 1903 r. mianowany został wiceadmirałem.

Po wstąpieniu na tron w r. 1910 został dnia 22 czerwca 1911 r. uroczystie koronowany w katedrze westminsterskiej, w obecności reprezentantów wszystkich dominjów. W r. 1914 udało mu się szczęśliwie zapobiec wojnie domowej z Irlandją.

Podczas wojny światowej, dnia 17 lipca 1917 r. złożył wraz z rodziną wszelkie niemieckie tytuły i zrezygnował z nazwiska rodzinnego „Koburg-Gotha”, a pisze się odtąd z domu „Windsor”. W tymże roku zwiedził razem z królową Mary Francję. Podczas rokowań pokojowych w Wersalu bawił przez 14 dni w Paryżu, entuzjastycznie witany przez stolicę Francji.

Po wojnie podróżował często po kraju, zwiedzał ośrodki przemysłu ciężkiego i okazywał wiele zainteresowania dla sportu, zwłaszcza dla wyścigów konnych, dla piłki nożnej i popularnego w Anglii krykietu.

Z małżeństwa jego z królową Mary było 5 synów, z których najstarszy książę Wales, Edward Albert, następca tronu, urodził się dnia 23 czerwca 1894 r., i jedna córka.

Politycznie mało się udzielał, samodzielnie pociągnął politycznych nie wiele ujawniał, zdając się całkowicie na opinię narodu. (pt)

### Ostatnie godziny umierającego króla

Londyn. (PAT. Reuter donosi z Sandringham, że organizm króla na tyle zwycięsko zwalcza chorobę, iż istnieje nadzieja, że chory wróci do zdrowia. Dużą zwłaszcza wagę przywiązują do poprawienia się w poniedziałek pogody.

Zarówno zmiana pogody, jak i treść biuletynu opublikowanego wczoraj rano wzmocniły optymizm.

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, że król nie odczuwa żadnego bólu. Zgodnie z poleceniem lekarzy zapewnia się mu w miarę możliwości spokój, aby mógł odpocząć i zasnąć. Zwracają uwagę, że silne mrozy i suche powietrze ostatnich dni źle wpłynęły na drogi oddechowe i że zmiana pogody mogłaby wpłynąć korzystnie. Wczoraj zrana pogoda w Sandringham polepszyła się. Był ciepły i słoneczny dzień.

Londyn. (PAT.) Minister lotnictwa wydał rozporządzenie, zakazujące lotnikom przelotu w promieniu 6 km od zamku Sandringham. Zarządzenie to ma na celu zapewnienie ciszy i spokoju choremu monarsze.

Londyn. (Tel. wł.) O stanie zdrowia króla Jerzego wydany został w poniedziałek o godz. 19 następujący biuletyn lekarski, podpisany przez trzech lekarzy przybocznych króla:

„W stanie zdrowia króla nastąpiło wrastające osłabienie.”

Londyn. (PAT.) Biuletyn ogłoszony przez trzech lekarzy o godz. 21.25 głosi: Życie króla bez cierpień dobiega końca.

Wiadomość o bliskiej śmierci króla została natychmiast zakomunikowana wszystkim ministrom i najwyższym dostojnikom państwowym.

Przy łożu króla w pałacu Sandring-

ham oprócz królowej i najbliższej rodziny pozostaje również arcybiskup Canterbury.

### Ostatni akt królewski

Londyn. (PAT.) W komnacie, przylegającej do sypialni królewskiej, odbyło się posiedzenie tajnej rady, na którym po zwykłych formalnościach przedłożono królowi dokument o powołaniu rady państwa. Na podstawie tego dokumentu król przekazuje na czas choroby radzie państwa swą władzę suwerenną i prawo podpisywania aktów państwowych.

### Stolica imperjum brytyjskiego przywdziewa żałobę

Londyn. (Tel. wł.) Wszystkie radiostacje angielskie, które w ciągu wczoraj zaprzęstały swoich audycji o godzinie 10, odezwały się znów, ogłaszając swoim słuchaczom smutną wiadomość, że król jest umierający. Wślad za tą wiadomością z poszczególnych stacji rozległy się modły. Wezwano słuchaczy do odmówienia modlitwy Ojciec Nasz za umierającego króla.

Londyn. (PAT.) O godz. 22 min. 15 lekarze stwierdzili, że król znajduje się w agonji. Wiadomość tę zakomunikowano natychmiast królowej i innym członkom rodziny królewskiej, znajdującym się w pałacu w Sandringham. Przez telefon zakomunikowano o agonji króla premierowi Baldwinowi i siostrze króla, królowej norweskiej Maud. Na mieście ukazały się samochody wydawnictw, rozwożące nadzwyczajne wydania pism. Na wozach tych widnieją plakaty z napisem wielkimi literami, donoszącymi, że „król umiera”. Koło samochodów tych gromadzi się we wszyst-



EDWARD VIII — NOWY KRÓL ANGIELSKI.

kich dzielnicach ludność, odczytując ze łzami w oczach krótką tragiczną wiadomość, która rozchodzi się w mgnieniu oka po całym mieście. W kinematografach przerwano przedstawienia, wyświetlając na ekranie ten sam tragiczny komunikat.

Lord mer Londynu, do którego obowiązków należy witanie zwłok monarchy po przewiezieniu z Sandringham do Londynu, i wydanie rozkazów o uderzeniu w dzwony katedry św. Pawła, czuwa, oczekując tragicznej wieści.

Na bramie pałacu w Buckingham wywieszono biuletyn o agonji króla. Był to ostatni komunikat urzędowy przed stwierdzeniem zgonu.

Królowa została wezwana po stwierdzeniu agonji do sypialni króla, gdzie pozostała wraz z trzema lekarzami i pielęgniarkami przy łożu konającego monarchy.

## Z wojny włosko-abisyńskiej

Ras Desta odwołany - Włosi ścigają nadal jego pobite wojsko

Rzym. (PAT.) Jak donosi korespondent „Giornale d'Italia” z Asmary, negus miał polecić rasowi Desta, aby powrócił do Adis-Abeby. B. generał turecki Wahib-Pasza otrzymał polecenie dokonania reorganizacji oddziałów abisyńskich, cofających się na odcinku Dolo.

Rzym. (PAT.) Ogłoszono następujący komunikat urzędowy nr. 101: Marszałek Badoglio telegrafuje:

Armja rasa Desta, pobita w okolicach Ganale Doria, ścigana jest nadal przez nasze oddziały. Kolumny armji gen. Grazianiego wtargnęły na obszary Galla Borana i w dniu 18 stycznia zajęły miejscowość Filtu, położoną o 230 kilometrów od Dolo, odrzucając oddziały przeciwnika, które próbowały stawić opór. Dalszy pościg trwa.

Wzdłuż dróg karawanowych oddziały nasze spotykają liczne grupy dezertersów w stanie oplakany, którzy poddają się, błagając o wodę i żywność, co świadczy o całkowitej dezorganizacji służby zaopatrzenia u przeciwnika. Również wzdłuż Daua Parma i Uebi Gestro oddziały nasze posuwają się szybko naprzód, oczyszczając

### Budżet śląski

Katowice. (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się posiedzenie budżetowe sejmiku śląskiego. Preliminarz budżetu śląskiego przewiduje w dochodach 72 220 000 zł, przewidziane wydatki są niższe o 8 000 zł. Preliminarz ten jest o 2 i pół miljonów zł wyższy od zeszłorocznego budżetu. Na roboty publiczne przewidziano 14 i pół milj. zł, na szkolnictwo około 24 miliony zł.

### Nowy prezydent Libanu

Bejrut. (PAT.) Parlament libański wybrał na stanowisko prezydenta republiki Emila Edde na miejsce Habid paszy el-Saada, którego mandat niedawno wygasł.

### Mrozy w Ameryce

Nowy Jork. (PAT.) W północnych Stanach, ogarniętych falą niezwykle silnych mrozów, 161 osób straciło życie wskutek zamarznięcia.

### Z Rady Ligi Narodów

Pomoc finansowa dla Abisynji nie jest aktualna

Genewa. (PAT.) Popołudniu odbyło się posiedzenie komitetu trzynastu, któremu Rada Ligi Narodów powierzyła zbadanie całokształtu sprawy sporu włosko-abisyńskiego. Na posiedzeniu tem ustalono główne zasady raportu, który ma być jutro przed południem ostatecznie przyjęty i złożony Radzie Ligi. Ustalono przedewszystkiem w odpowiedzi na żądanie Abisynji udzielenia jej pomocy finansowej, że pomoc ta jest w obecnej sytuacji nieaktualna, ponieważ odnośna konwencja nie została dotychczas przez poszczególne państwa ratyfikowana.

Co do akcji pojedynczej stwierdzono, że nie zaszyły żadne nowe wypadki, któreby akcję taką umożliwiły. Ustalono również, że nie należy wysłać komisji międzynarodowej dla zbadania na miejscu sposobu prowadzenia wojny, ponieważ komitet wychodzi z założenia, że sprawą prowadzenia wojny nie można w ogóle się zajmować. Co do sankcyj uznano, że sprawa ta należy do komitetu 18-tu.

### Egipt na drodze do niezależności

Kair. (PAT.) Rząd brytyjski powiadomił rząd Egiptu, że gotów jest przystąpić do rokowań w sprawie umowy brytyjsko-egipskiej.

Jak wiadomo, gipski zjednoczony front narodowy zażądał: 1) zniesienia kapitulacji w Egipcie, 2) zniesienia kierownictwa europejskiego w wydziale bezpieczeństwa i zastąpienia go przez kierownictwo egipskie, 3) ustalenia ilości sił zbrojnych w Egipcie, 4) przyjęcia Egiptu do Ligi Narodów. Na wypadek przyjęcia tych warunków przywódcy Egipcjan zgadzają się na przyjęcie układu z 1930 r., który pozostawia W. Brytanji pewne prawa w zakresie obrony Egiptu i panowania w Sudanie.





